2

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От________01.11._____________ 2025 г.

        №__1048____
	Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с частью 4 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
2. Постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области» от 12.11.2024 № 1535 отменить.
3. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

4. Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации округа, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (А.В.Сорокин).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин

Утвержден

постановлением администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 01.11.2025 № 1048
Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области

I.Общие положения

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования. Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества пассажирских перевозок.

1.2. Целью развития регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области является обеспечение транспортной доступности населения, повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения с учётом социальных, экономических факторов.

1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок транспортом общего пользования являются:

формирование оптимальной маршрутной сети;

совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.4. Оптимизация маршрутной сети производится с учетом реальных пассажиропотоков.

II.Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2.1. Текущее состояние регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Пассажирский транспорт общего пользования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области представлен автобусами.

Регулярную перевозку пассажиров и багажа транспортом общего пользования осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Сосновское пассажирское автотранспортное предприятие», в соответствии со свидетельствами об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области по регулируемым тарифам от 11 июля 2021 года, выданными администрацией Сосновского муниципального района Нижегородской области.

Маршрутная сеть на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области состоит из 11 муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

2.1.1. Муниципальный маршрут № 101 «Сосновское-Ольгино» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: д. Сиуха, с. Лесуново, с. Рожок;

- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п. Сосновское (ул. Крупской, ул. Совхозная), а/д Павлово- Саконы; а/д Лесуново- Ольгино;
- протяженность маршрута: 21,1 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.2. Муниципальный маршрут № 103 «Сосновское-Селитьба» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: пов. Волчиха, пов. Созоново, Сурулово, Сергейцево, Бараново, Красное;

- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п. Сосновское (ул. Крупской, ул. Ленина, ул. 1 Мая), а/д Сосновское- Яковское, а/д Бараново-Селитьба;

- протяженность маршрута: 27,9 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.3. Муниципальный маршрут № 104 «Сосновское-Яковское» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: пов. Волчиха, пов. Созоново, Сурулово, Сергейцево, Бараново;
- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п. Сосновское (ул. Крупской, ул. Ленина, ул. 1 Мая), а/д Сосновское- Яковское;
- протяженность маршрута: 22,8 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.4. Муниципальный маршрут № 105 «Сосновское-Панино» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: Стечкино, Елизарово, Б. Гривы, Настино, Малахово, пов. Меледино;

- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п. Сосновское (ул. Крупской, ул. Совхозная), а/д Сосновское- Панино;

- протяженность маршрута: 22,3 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.5. Муниципальный маршрут № 107 «Сосновское-Богданово» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: Стечкино, Елизарово, Золино;
- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п. Сосновское (ул. Крупской, ул. Совхозная), а/д Сосновское- Панино, а/д Елизарово-Богданово;

- протяженность маршрута: 17,0 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.6. Муниципальный маршрут № 108 «Сосновское-Давыдково» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: пов. Боловино, пов. Чернеево, пов. Давыдково, Мордовское;

- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п. Сосновское (ул. Крупской), а/д Павлово-Саконы, а/д пов. Давыдково-Давыдково
- протяженность маршрута: 18,3 км;
- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.7. Муниципальный маршрут № 109 «Сосновское-Шишово» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: д. Сиуха, д. Рыльково;

- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п. Сосновское (ул. Крупской, ул. Совхозная), а/д Павлово- Саконы; а/д пов. Рыльково-Шишово;
- протяженность маршрута: 14,0 км.;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.8. Муниципальный маршрут № 110 «Сосновское-Созоново» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: пов. Волчиха, пов. Созоново;
- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п.Сосновское (ул. Крупской, ул. Ленина, ул. 1 Мая), а/д Сосновское- Яковское, а/д подъезд к д. Созоново;
- протяженность маршрута: 11,5 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.9 Муниципальный маршрут № 112 «Сосновское-Волчиха» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: пов. Волчиха.
- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п.Сосновское (ул. Крупской, ул. Ленина, ул. 1 Мая), а/д Сосновское- Яковское, а/д подъезд к д. Волчих;а

- протяженность маршрута: 10,1 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.10 Муниципальный маршрут № 1 «Сиуха-Виткулово» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: Крутые, пос. Южный, Почта, 104-х кв. дом, Универмаг, Магнит, д/с Тополёк, ЦРБ;

- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: а/д Павлово-Саконы, р.п. Сосновское (ул. Совхозная, ул. Крупской, ул.  Ленина, ул. Островского), а/д Сосновское-Виткулово, а/д Сосновское-Крутые.

- протяженность маршрута: 10,1 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.1.11. Муниципальный маршрут № 2 «ул. 30 лет Победы – ЦРБ» со следующими характеристиками:

- наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок: ул. 1 мая, маг. Ласточка;

- наименование улиц, автомобильных дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту: р.п.Сосновское (ул. 30 лет победы, ул. Ленина, ул. 1 Мая, ул. Островского);
- протяженность маршрута: 3,3 км;

- порядок посадки и высадки пассажиров: в установленных остановочных пунктах;

- вид регулярных перевозок: по регулируемым тарифам;

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: автобусы среднего и малого класса;

- экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту: ограничения не установлены.

Дата включения сведений об установленном маршруте в реестр муниципальных маршрутов 16 декабря 2024 года.

2.2. Изменение муниципальных маршрутов на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Изменение муниципальных маршрутов не планируется.

2.3. Отмена муниципальных маршрутов на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Отмена муниципальных маршрутов не планируется.

2.4. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам в соответствии со статьёй 14 Федерального закона N 220-ФЗ:

Планируется заключить муниципальные контракты по следующим муниципальным маршрутам на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области:

2.4.1. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 101 наименование «Сосновское – Ольгино». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.2. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 103 наименование «Сосновское – Селитьба». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.3. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 104 наименование «Сосновское – Яковское». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.4. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 105 наименование «Сосновское – Панино». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.5. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 107 наименование «Сосновское – Богданово». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.6. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 108 наименование «Сосновское – Давыдково». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.7. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 109 наименование «Сосновское – Шишово». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.8. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 110 наименование «Сосновское – Созоново». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.9. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 112 наименование «Сосновское – Волчиха». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.10. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 1 наименование «Сиуха – Виткулово». Срок – до 01 января 2026 г.

2.4.11. По муниципальному автобусному маршруту порядковый номер 2 наименование «ул. 30 лет Победы – ЦРБ». Срок – до 01 января 2026 г.

3.Развитие регулярных перевозок транспортом общего пользования.

Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе основания для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) устанавливается муниципальными нормативно правовыми актами Сосновского муниципального округа Нижегородской области с учётом положений Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

III.Результат реализации документа планирования регулярных пассажирских перевозок на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
Ожидаемые результаты реализации документа планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования:
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

- повышение регулярности движения транспорта общего пользования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

- увеличение объема перевозок пассажиров; улучшение транспортной доступности удаленных населенных пунктов.

PAGE